Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 52/2026

Sugere ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, que
promova campanha informativa e de visibilidade sobre a ampliação da recomendação e a
importância da vacina contra o Vírus do Papiloma Humano (HPV) para a prevenção de
câncer de orofaringe, cabeça e pescoço, para a população com idade entre 9 e 45 anos.

Proposição redigida por Aluísio Freire De Amorim

Lida na sessão de 23/02/2026 Despacho em 23/02/2026
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
Sugere à Secretaria Municipal de Saúde que elabore e implemente uma campanha robusta

de publicidade e visibilidade sobre a ampliação do uso e a fundamental importância da vacina
contra o Vírus do Papiloma Humano (HPV). A campanha deve focar na prevenção de câncer de
orofaringe, cabeça e pescoço, direcionando as informações à população na faixa etária estendida,
que inclui agora indivíduos de 9 a 45 anos de idade.

JUSTIFICATIVA:
A saúde pública é um pilar fundamental para o desenvolvimento e bem-estar da nossa

comunidade. Diante dos avanços da ciência e das recomendações de órgãos de saúde, torna-se
imperativa a atualização e o aprimoramento das estratégias de prevenção em nosso município.O
Vírus do Papiloma Humano (HPV) é amplamente conhecido por sua relação com o câncer de colo de
útero,  mas  sua  importância  transcende  esta  patologia.  Estudos  científicos  recentes  e  as  próprias
diretrizes  de  imunização  têm evidenciado  a  crescente  associação  do  HPV  com cânceres  de
orofaringe,  cabeça e pescoço.  A vacina contra o  HPV,  representa uma das mais  importantes
ferramentas  de  prevenção  primária  contra  diversos  tipos  de  câncer  relacionados  ao  vírus.  A
ampliação da faixa etária para sua recomendação, abrangendo agora indivíduos de 9 a 45 anos, é
um passo crucial que expande enormemente o potencial de proteção para uma parcela maior da
nossa  população.  No  entanto,  é  sabido  que  grande  parte  da  sociedade  ainda  desconhece  a
extensão dos benefícios da vacina, especialmente em relação à prevenção de cânceres que não o
de colo de útero, e também sobre a faixa etária atualizada.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 23 de Fevereiro de 2026

Magnus Willian de Castro
Magnus - Filho Do Prof. Gil (PSD) - Autor